
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 252 DEL 03/05/2023

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO DI  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE  RIVOLTO AGLI  ENTI  PRIVATI 
ACCREDITATI EROGATORI DI  PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE, AI FINI  DELLA 
SOTTOSCRIZIONE  DI  ACCORDI/ADDENDUM  CONTRATTUALI  PER  L'ACQUISIZIONE  DI 
PRESTAZIONI  AGGIUNTIVE  FINALIZZATE AL  RECUPERO DELLE  LISTE  D'ATTESA –  DD.G.R.  N. 
XII/61/2023 E N. XII/88/2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Laura Della Vecchia
Responsabile del procedimento: Dott. Gianni Nosetti
(DG)

PUBBLICAZIONE DAL __03/05/2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023 ad oggetto “Prime determinazioni in merito al piano per 

le  liste  di  attesa  dell’anno  2023”,  Regione  Lombardia,  al  fine  di  garantire  la  completa 
attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste d'attesa, ha stabilito di destinare 
l’importo previsionale di euro 61 milioni;

- con D.G.R. n. XII/88 del 03.04.2023 ad oggetto “Determinazioni in ordine al contenimento 
dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA e per 
i ricoveri in attuazione del piano per le liste di attesa dell’anno 2023 di cui alla DGR. n.  
XII/61  del  27 marzo  2023”,  al  fine di  migliorare  i  livelli  di  offerta  anche in  ordine  alla 
garanzia delle soglie previste per le prestazioni di specialistica ambulatoriale dal PNGLA, è 
stato approvato l’allegato 2 rubricato “Dettaglio volume prestazioni aggiuntive specialistica 
ambulatoriale  periodo  aprile  –  dicembre  2023”,  contenente  i  volumi  delle  prestazioni 
ordinarie e aggiuntive attesi dagli Enti erogatori privati accreditati presenti sul territorio di 
ATS Insubria;

- la Direzione Generale Welfare con nota n. G1.2023.0013416 del 06.04.2023, acquisita agli 
atti  con prot. n. 40570 del 07.04.2023,  ha trasmesso il  piano di  dettaglio indicativo dei 
volumi attesi  di  prestazioni  aggiuntive di  specialistica ambulatoriale  da parte degli  Enti 
erogatori del territorio di ATS Insubria;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali in ordine all’oggetto in trattazione:
- la  D.G.R.  n.  XI/7475  del  30  novembre  2022  “Primo  provvedimento  urgente  per  il 

contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale”;
- la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28  dicembre  2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione per l’anno 2023”;
- la  D.G.R.  n.  XI/7819  del  23  gennaio  2023  “Secondo  provvedimento  urgente  per  il 

contenimento  dei  tempi  di  attesa  per  le  prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  in 
attuazione  della  DGR  n.  XI/7758  del  28  dicembre  2022  “Determinazioni  in  ordine  agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

PRESO ATTO della valutazione istruttoria svolta dalle competenti articolazioni organizzative di 
ATS  Insubria  in  ordine  alla  criticità,  in  relazione  ai  tempi  di  attesa,  delle  prestazioni  di 
specialistica  ambulatoriale,  agli  atti  del  Responsabile  del  procedimento  in  trattazione,  così 
come riportate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che ATS Insubria, per le finalità in parola, intende promuovere un avviso pubblico 
di  manifestazione di  interesse rivolto  agli  Enti  privati  accreditati  e a contratto  presenti  sul  
territorio interessati alla erogazione di prestazioni di specialistica ambulatoriale nell’ambito del 
piano di recupero delle liste di attesa di cui alle DD.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023 e n. XII/88 del 
03.04.2023;

PRECISATO che:
- l’erogazione  delle  prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  di  cui  al  presente 

provvedimento è destinata in favore di assistiti lombardi;
- l’accesso alle risorse in parola verrà riservato in via prioritaria agli Enti gestori di Strutture 

sanitarie a contratto con il SSR; 

Pagina 2 di 6



- gli  Enti  gestori  di  Strutture  sanitarie  a  contratto  con il  SSR potranno beneficiare  delle 
risorse in trattazione solo se avranno raggiunto e/o superato, per l’anno 2023, il tetto del 
106% del budget assegnato per l’erogazione di prestazioni di specialistica ambulatoriale in 
ragione del contratto stipulato con ATS Insubria. In caso di mancato raggiungimento della 
quota massima finanziabile, la remunerazione delle prestazioni aggiuntive sarà assicurata 
con le risorse assegnate nella contrattazione ordinaria 2023;

- l’entità  dell’attività  erogativa  “aggiuntiva”  oggetto  della  presente  procedura  verrà 
declinata nel panel degli obiettivi di quota variabile che verranno assegnati agli Enti gestori 
di  Strutture sanitarie a contratto con il  SSR in occasione della contrattualizzazione per 
l’anno 2023; 

- la  remunerazione  delle  prestazioni  c.d.  “aggiuntive”  per  cui  si  intende  manifestare 
interesse sarà subordinata all’erogazione di un volume di prestazioni “in regime ordinario”, 
distinto  per  ciascuna  prestazione  offerta,  corrispondente  al  maggiore  tra  i  volumi  di 
prestazioni erogati negli anni 2019-2022; 

- la  remunerazione  delle  prestazioni  aggiuntive  verrà  riconosciuta  al  netto  della 
compartecipazione alla spesa sanitaria nonché al netto dei controlli di appropriatezza;

- gli Enti risultanti assegnatari dovranno essere in grado di assolvere al debito informativo di 
cui alla circolare 28/SAN, rendicontando le prestazioni aggiudicate secondo le indicazioni 
regionali all’uopo fornite in occasione delle precedenti assegnazioni di risorse aggiuntive 
volte al recupero dei tempi d’attesa;

- gli Enti risultanti assegnatari dovranno integrarsi al sistema regionale di prenotazione delle 
prestazioni;

RITENUTO pertanto di: 
- approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  sottoscrizione  di 

accordi/addendum  contrattuali  per  l’acquisizione  di  prestazioni  aggiuntive  finalizzate  al 
recupero  delle  liste  d’attesa  ex  DD.G.R.  n.  XII/61/2023  e  n.  XII/88/2023  (Allegato  2), 
unitamente ai  relativi modelli  di  dichiarazione di  manifestazione di interesse, di  cui agli 
Allegati 2/A e 2/B, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 10.05.2023; 

- definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
10.05.2023 alle ore 12:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

- demandare  alla  Commissione  istituita  con  deliberazione  n.  179  del  28.03.2023  la 
valutazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, provvedendo ad individuare 
sin d’ora la sig.ra Giulia Cascone, assistente amministrativo del Dipartimento PAAPSS, con 
funzioni di segretario verbalizzante;

- dare mandato alla S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario ed alla S.C. Rapporti Giuridici 
ed Economici con gli Erogatori  Sanitari  e Sociosanitari  di svolgere le verifiche istruttorie 
preliminari in ordine agli assetti organizzativi funzionali ed ai requisiti soggettivi degli Enti 
aderenti, avendo cura di rassegnare gli esiti alla suddetta Commissione entro l’inizio dei 
lavori della medesima;

- demandare ad un successivo provvedimento l’esito dei lavori della Commissione valutatrice 
e  la  conseguente  formalizzazione  degli  Enti  ammessi  alla  sottoscrizione  degli 

Pagina 3 di 6



accordi/addendum  contrattuali,  quale  conclusione  del  procedimento  amministrativo  in 
trattazione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per le ragioni espresse:

1. di  approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  sottoscrizione  di 
accordi/addendum  contrattuali  per  l’acquisizione  di  prestazioni  aggiuntive  finalizzate  al 
recupero  delle  liste  d’attesa  ex  DD.G.R.  n.  XII/61/2023  e  n.  XII/88/2023  (Allegato  2), 
unitamente ai  relativi  modelli  di  dichiarazione di  manifestazione di  interesse, di  cui  agli 
Allegati A e B, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 10.05.2023;

3. di  definire  come termine ultimo per  la  presentazione delle  manifestazioni  d’interesse  il 
giorno 10.05.2023 alle ore 12:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

4. di  demandare  alla  Commissione  istituita  con  deliberazione  n.  179  del  28.03.2023  la 
valutazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, provvedendo ad individuare 
sin d’ora la sig.ra Giulia Cascone, assistente amministrativo del Dipartimento PAAPSS, con 
funzioni di segretario verbalizzante;

5. di dare mandato alla S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario ed alla S.C. Rapporti Giuridici 
ed Economici con gli  Erogatori Sanitari e Sociosanitari di svolgere le verifiche istruttorie 
preliminari in ordine agli assetti organizzativi funzionali ed ai requisiti soggettivi degli Enti 
aderenti, avendo cura di rassegnare gli esiti alla suddetta Commissione entro l’inizio dei 
lavori della medesima;

6. di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’esito  dei  lavori  della  Commissione 
valutatrice e la conseguente formalizzazione degli  Enti ammessi alla sottoscrizione degli 
accordi/addendum  contrattuali,  quale  conclusione  del  procedimento  amministrativo  in 
trattazione;

7. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

Pagina 4 di 6



8. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO DI  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE  RIVOLTO AGLI  ENTI  PRIVATI 
ACCREDITATI EROGATORI DI  PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE, AI FINI  DELLA 
SOTTOSCRIZIONE  DI  ACCORDI/ADDENDUM  CONTRATTUALI  PER  L'ACQUISIZIONE  DI 
PRESTAZIONI  AGGIUNTIVE  FINALIZZATE AL  RECUPERO DELLE  LISTE  D'ATTESA –  DD.G.R.  N. 
XII/61/2023 E N. XII/88/2023.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
- Centro di Costo/Ricavo: //

Varese, 03/05/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Laura Della Vecchia)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Gianni Nosetti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


